6

[image: image1.png]

КАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.06.2020

г. Канск

№ 44-336
Об утверждении целей, порядка и условий предоставления субсидий на реализацию комплексных проектов по благоустройству территорий
В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 819-п «Об утверждении порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию комплексных проектов по благоустройству территорий», руководствуясь статьями 25, 30 Устава Канского района, Канский районный Совет депутатов Красноярского края РЕШИЛ:
1. Утвердить Цели, порядок и условия предоставления субсидий на реализацию комплексных проектов по благоустройству территорий из районного бюджета согласно приложению к настоящему Решению.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, финансам и бюджету.

3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в официальном печатном издании «Вести Канского района», и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.
	Председатель Канского

районного Совета депутатов

Красноярского края

__________________ Н.Г. Неживая

	Глава Канского района

Красноярского края
______________А.А. Заруцкий

Приложение к решению Канского районного Совета депутатов от 25.06.2020 № 44-336
Цели, порядок и условия предоставления субсидий на реализацию комплексных проектов по благоустройству территорий
1. Субсидии бюджетам поселений Канского района на реализацию комплексных проектов по благоустройству территорий (далее – субсидии) предоставляются в целях осуществления комплексных проектов по благоустройству территорий общего пользования сельских населенных пунктов (далее – Проект), поддержанных населением и иными заинтересованными лицами (юридические лица, индивидуальные предприниматели).
Реализацией Проекта обеспечивается благоустройство улиц и территорий, прилегающих к улицам и используемых для проведения общественных, культурно-массовых, спортивных и иных мероприятий (далее - территории общего пользования).

2. Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам поселений, входящих в состав Канского района (далее – бюджеты поселений), на реализацию комплексных проектов по благоустройству территорий (далее - Порядок) устанавливает порядок и условия предоставления субсидий.

3. Субсидии предоставляются бюджетам поселений в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Канского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4. Уполномоченным органом исполнительной власти Канского района по предоставлению субсидий является Финуправление Канского района.

5. Реализация Проектов включает в себя следующие виды работ, которые осуществляются на территории общего пользования, финансируемые за счет средств субсидии:

- благоустройство автомобильной дороги;

- благоустройство тротуаров, пешеходных дорожек;

- ремонт (устройство) утилитарного наружного освещения, архитектурно-художественного освещения и декоративной подсветки территории общего пользования;

- устройство парковок;

- установку остановочных павильонов;

- установку скамеек;

- установку урн для мусора;

- установку малых архитектурных форм и арт-объектов;

- озеленение;

- установку ограждений.

6. Субсидии предоставляются бюджетам поселений, в целях улучшения санитарно-экологической обстановки, внешнего и архитектурного облика населенных пунктов Канского района.

7. Предоставление субсидий осуществляется по результатам конкурсного отбора муниципальных образований для предоставления субсидий (далее - конкурсный отбор).

8. Направления, критерии и процедура проведения конкурсного отбора устанавливаются Постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 819-п «Об утверждении порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию комплексных проектов по благоустройству территорий» (далее - Постановление Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 819-п).

9. Субсидия предоставляется при соблюдении условия софинансирования из бюджета поселения, установленного с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности Канского района после выравнивания (далее - РБО), в размере не менее следующих объемов субсидии из районного бюджета:

- для сельских населенных пунктов, входящих в состав Канского района с РБО ниже 2, - не менее 1%;

- для сельских населенных пунктов, входящих в состав Канского района с РБО от 2 до 3 включительно, - не менее 1,5%;

- для сельских населенных пунктов, входящих в состав Канского района с РБО выше 3, - не менее 2%.

Предельный уровень софинансирования расходных обязательств муниципальных образований из районного бюджета устанавливается с учетом уровня РБО после выравнивания не более следующих размеров:

а) для муниципальных образований с РБО ниже 2 - не более 99,5%;

б) для муниципальных образований с РБО от 2 до 3 включительно - не более 99%;

в) для муниципальных образований с РБО выше 3 - не более 98,5%.

10. Субсидии предоставляются бюджетам поселений на основании соглашения о предоставлении субсидий, заключенного между администрацией Канского района и органом местного самоуправления муниципального образования - получателя субсидий (далее - соглашение).
11. Соглашение составляется в соответствии с типовой формой соглашения о предоставлении субсидии муниципальному образованию Красноярского края из краевого бюджета, утвержденной приказом министерства финансов Красноярского края от 20.12.2019 № 171 «Об утверждении Типовой формы соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из краевого бюджета».
12. Соглашение заключается в срок не позднее 30-го дня со дня вступления в силу соглашения, заключенного между министерством строительства Красноярского края и администрацией Канского района, о предоставлении из бюджета Красноярского края бюджету Канского района субсидии на реализацию комплексных проектов по благоустройству территорий.

13. Для заключения соглашения органы муниципальные образования - получатели субсидий в срок не позднее 7 рабочих дней со дня вступления в силу постановления Правительства Красноярского края о распределении субсидий на реализацию комплексных проектов по благоустройству территорий представляют в администрацию Канского района следующие документы:

1) копию соглашения на разработку эскизов территории общего пользования и территорий, прилегающих к территории общего пользования;

2) копии муниципальных правовых актов об установлении границ прилегающих территорий к зданиям, строениям, сооружениям, входящим в границы благоустройства Проекта, во исполнение Закона Красноярского края от 23.05.2019 № 7-2784 «О порядке определения границ прилегающих территорий в Красноярском крае»;

3) выписку из решения о бюджете поселения с указанием суммы расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающую выполнение условий софинансирования расходов по реализации Проектов в соответствии с пунктом 9 Порядка;

4) копии документов, подтверждающих регистрацию права собственности муниципального образования на земельные участки, используемые для реализации Проекта, или формирование и государственный кадастровый учет земельных участков территории общего пользования.
Представленные документы после проверки на соответствие установленным требованиям подлежат представлению в министерство строительства Красноярского края.

14. Перечисление субсидии осуществляется Финуправлением Канского района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Финуправлению Канского района, на счет соответствующего территориального органа Федерального казначейства, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в течение 2 рабочих дней с даты поступления средств субсидии из краевого бюджета, при условии заключения соглашения.

15. Для перечисления средств субсидии муниципальные образования - получатели субсидий не позднее 10 декабря представляют в администрацию Канского района на бумажном носителе следующие документы:

- заявку на перечисление субсидии, содержащую наименование Проекта, сумму запрашиваемой субсидии;

- копии муниципальных контрактов (договоров), заключенных в целях реализации Проекта, в том числе на разработку фор-эскиза комплексного проекта по благоустройству территорий, оказание услуг по контролю за соблюдением норм и правил выполняемых работ по благоустройству территорий, разработке проектно-сметной документации (рабочей документации);

- копии актов о приемке выполненных работ (оказанных услуг);

- копии справок о стоимости выполненных работ и затрат;

- копию проектно-сметной документации на выполнение работ по комплексному благоустройству территории общего пользования;

- копию положительного заключения на проектно-сметную документацию или достоверность сметной стоимости в случаях, установленных действующим законодательством.

16. В случае образования экономии субсидии орган местного самоуправления соответствующего поселения вправе в срок не позднее 20 июня текущего года направить в администрацию Канского района обращение об использовании средств экономии на мероприятия, соответствующие Проекту, указанному в заявке, с приложением копии сводного сметного расчета. После проведения проверки предоставленного обращения на соответствие установленным требованиям данное обращение должно быть направлено администрацией Канского района в министерство строительства Красноярского края в срок не позднее 1 июля текущего года.
17. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности использования субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета поселения в районный бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, рассчитывается в соответствии с пунктами 12 - 15 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края, утвержденных Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края».
18. Органы местного самоуправления поселения представляют в администрацию Канского района нарочным или почтовым отправлением на бумажных носителях отчет об использовании средств субсидии (далее - отчет) по форме согласно приложению № 3 к Порядку, утвержденному Постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 819-п.

Сроки представления отчета:

1) ежеквартально - не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
2) по итогам текущего финансового года - не позднее 10 января года, следующего за отчетным финансовым годом.
19. Органы местного самоуправления муниципального поселения в срок не позднее 10 января года, следующего за отчетным годом, нарочным отправлением на бумажных носителях представляют в администрацию Канского района годовой отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидий (далее - отчет о показателях) по форме согласно приложению № 4 к Порядку предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию комплексных проектов по благоустройству территорий, утвержденному Постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 819-п. К отчету о показателях прикладываются на электронных носителях фотоматериалы и (или) видеоматериалы, отображающие результат расходования субсидии.